
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 230 DEL 12-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 35 DEL 12-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Prove di carico per le strutture dell'impianto sportivo Torrini - Comune
di Sesto Fiorentino - Integrazione  affidamento incarico- CIG.ZC50E4299E

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015;
- la delibera di Giunta Comunale n.142 del 26 settembre 2013, di adesione comunale alla
sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art.36 del D.Lgs.
118/2011, modificato dall’art.9 del D.L. 102/2013 e con decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 15 novembre 2013 è stato inserito della sperimentazione per l’anno 2014;

PRESO ATTO che, come indicato dal professionista incaricato dall’A.C. con determinazione
dirigenziale n. 50 R.G. 344 del 30.03.2012 per la redazione del certificato di idoneità statica
delle strutture degli edifici esistenti a servizio dell'impianto sportivo Torrini allo Studio
Tecnico Associato Conti-Mingrone, è stato necessario sottoporre a verifiche periodiche,
consistenti in prove di carico strutturale, alcune strutture dello Stadio Torrini al fine della
redazione del certificato di idoneità statica;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 176 RG 1222  del 28/11/2012, a
seguito di avviso pubblico per manifestazione d’interesse con valore d’indagine di mercato,
sono state affidate le prove di carico di cui sopra al Laboratorio Sigma srl di Campi Bisenzio
per un importo di  € 9.930,00 oltre IVA;

RILEVATO che a seguito delle prove di carico di cui sopra e delle verifiche tecniche
eseguite è emersa la necessità di:
- eseguire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulle opere in cemento armato -
interventi approvati con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 20/08/2013 ed eseguiti da



ditta individuata dal soggetto gestore dell’impianto sportivo che si è sostituito alla Stazione
Appaltante come indicato nella delibera di Giunta sopracitata;
-eseguire interventi di consolidamento delle balaustre della tribuna coperta principale e di
sostituzione totale delle balaustre delle due tribune secondarie scoperte – lavori eseguiti da
ditta incaricata dall’A.C. con determinazione n. 241 RG 1444 del 12/12/2013 ultimati
recentemente;

PRESO ATTO che al fine di ultimare la pratica e verificare che i lavori di adeguamento
eseguiti siano risultati efficaci, è necessario procedere alla esecuzione di nuove prove di
carico;

RITENUTO opportuno affidare tali prove al Laboratorio Sigma srl di Campi Bisenzio che ha
eseguito le prove di carico prima dell’esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO che è stato richiesto un preventivo al Laboratorio Sigma srl di Campi
Bisenzio che ha offerto, con lettera del 10/03/2014 prot. 11888 cat. 6 cl. 5.1,  un importo  di €
1.600,00 oltre IVA 22% di € 352,00 per un totale di € 1.952,00;

RITENUTO di affidare gli interventi consistenti in:
Esecuzione di n. 2 prove di carico, a spinta, su due parapetti metallici (uno sulla-
tribuna principale ed uno sulla secondaria)
Relazione sulle prove eseguite-

al Laboratorio Sigma srl con sede a Campi Bisenzio – Via P. Gobetti 8, 50010 Capalle –
Campi Bisenzio (FI) – P.IVA 00667530489 per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA 22% di €
352,00 per un totale di € 1.952,00;

STABILITO che all’affidamento si procederà mediante lettera-contratto, ai sensi dell’art. 52
comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture ;
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 (all. 1);

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52 comma 4 del Regolamento Comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 si prescinde dalla presentazione della garanzia fideiussoria e
delle polizze assicurativa essendo l’importo inferiore ad € 15.000,00;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2013 e che, nelle more dell’approvazione, è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun programma, impegni solo sulla spesa corrente, in misura non
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel secondo esercizio dell’ultimo
bilancio di previsione approvato (bilancio pluriennale 2013-2015 annualità 2014) ridotte delle
somme già impegnate;

RITENUTO comunque necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi
previsti dal presente atto, in quanto la mancata effettuazione  degli interventi potrebbe
arrecare danni al patrimonio dell’Ente;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 35 DEL 12-03-2014 - Reg. Gen. N. 230 DEL 12-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che , per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di

gara CIG ZC50E4299E attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità diVigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)di affidare per i motivi espressi in narrativa, gli interventi in oggetto al Laboratorio Sigma
srl con sede a Campi Bisenzio – Via P. Gobetti 8, 50010 Capalle – Campi Bisenzio (FI) –
P.IVA 00667530489 per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA 22% di € 352,00 per un totale di €
1.952,00

2)di impegnare la somma di € 1.952,00 sul Tit. 1 06.01.1 CAP. PEG. 23360

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1)

4) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 52 comma 4 del Regolamento Comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10
del 31/01/2012, si prescinde dalla presentazione della garanzia fideiussoria e delle polizze
assicurativa essendo l’importo inferiore ad € 15.000,00;

5)di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è la Responsabile della U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a Rete  Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 12-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 35 DEL 12-03-2014 - Reg. Gen. N. 230 DEL 12-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Prove di carico per le strutture dell'impianto sportivo Torrini - Comune
di Sesto Fiorentino - Integrazione  affidamento incarico- CIG.ZC50E4299E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 1231

Prove di carico per le strutture dell'impianto sportivo
Torrini. Comune di Sesto Fiorentino. Integrazione
affidamento incarico al Laboratorio Sigma -
Operazione: Inserimento

PEG: 23360     COD. 1.06.02.03
Altre spese

17/03/2014 1.952,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.952,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 35 DEL 12-03-2014 - Reg. Gen. N. 230 DEL 12-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


